
REGIONE PIEMONTE BU7 15/02/2018 
 
Codice A1108B 
D.D. 7 dicembre 2017, n. 704 
Integrazione determina n.70 del 13/3/2017. Progetto europeo "THE4BEES" - Incremento 
Accertamenti ed impegni su capitoli vari del bilancio 2017/2019 per la somma di Euro 39,77 , 
per le spese di trasferta a favore del collaboratore Braccio Edoardo. CUP J79D15001970007. 
 
Premesso che: 

 la Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio partecipa in qualità di 
partner al progetto “THE4BEES - Transnational Holistic Ecosystem 4 Better Energy 
Efficiency through Social innovation”, finanziato dal programma di cooperazione territoriale 
europea Interreg Spazio Alpino cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) riferito al periodo 2014-2020; 

 il progetto “THE4BEES” è stato approvato dal Comitato di Selezione del Programma in 
data 16 dicembre 2015; 

 la Regione Piemonte ha sottoscritto apposito accordo di partenariato, che regola i rapporti 
con il capofila e gli altri partner ai fini dell’attuazione del progetto, in data 20 settembre 
2015; 

 il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 201.900,00 
euro, di cui 85% (euro 171.615,00) fondi FESR e 15% (euro 30.285,00) co-finanziamento 
nazionale a carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla 
deliberazione CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015; 

 
Rilevato che:  

 con determinazione della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio n. 37 del 10 febbraio 
2016 è stato approvato lo schema di avviso pubblico per l’individuazione di due 
collaboratori altamente qualificati, chiamati a svolgere una collaborazione a termine presso 
la Direzione medesima, nell’ambito del Settore Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, 
Economato e Cassa economale, per l’implementazione del progetto “THE4BEES”, con 
riferimento alla  gestione tecnico-amministrativa, dopo aver espletato, con esito negativo, 
tutte le procedure previste dall’Ente per la ricognizione al suo interno nonché presso 
Province e Città Metropilitana delle professionalità qualificate a ricoprire l’incarico; 

 con determinazione n. 84 del 2 marzo 2016 si è proceduto all’approvazione dello schema di 
contratto di affidamento degli incarichi di collaborazione in oggetto rispettivamente alla 
Dott.ssa PEINETTI Elisa e al Dott. BRACCIO Edoardo; 

 con determina n. 472 del 24/10/2016 si è provveduto alla prosecuzione dei suddetti contratti 
a supporto delle attività del progetto;  

 
Considerato che: 

 il piano di attività prevede la realizzazione di meeting periodici per la discussione degli 
output di progetto, la pianificazione della attività, lo scambio di esperienze tra partner e la 
presentazione dei risultati intermedi e finali; 

 il piano finanziario include all’interno della voce di spesa “Travel” le risorse necessarie alla 
copertura delle spese di viaggio, vitto e alloggio dei partecipanti ai meeting di progetto; 

 
Convenuto che le predette spese trovano copertura nel budget di progetto e sono a carico dei fondi 
europei e statali assegnati alla Regione Piemonte per l’implementazione del progetto "THE4BEES”; 
vista la determina dirigenziale n.70 del 13.03.2017 che prevedeva l’impegno della somma di € 
1.700,00 (imp.1996/2017 sul cap.140041) e l’impegno della somma di € 300,00 (imp. n.1998/2017 
sul cap.140043)  accertate rispettivamente con accertamenti nn.481/2017 e 482/2017; 



Rilevata la necessità di garantire il rimborso delle spese al collaboratore dott. Edoardo Braccio per 
tutte le missioni da lui effettuate nell’anno 2017; 
 
Vista la necessità di provvedere all’incremento dell’accertamento numero 481/2017 sul capitolo di 
entrata 29071/2017 (fondi europei soggetti a rendicontazione – che verranno versati da C.S.I.-
Piemonte) per una cifra pari a 33,80 euro ed all’incremento dell’accertamento numero 482/2017 sul 
capitolo di entrata 22149/2017 (fondi statali soggetti a rendicontazione  – che verranno versati dal 
dall’IGRUE – MEF Ragioneria Generale dello Stato) per una cifra pari a 5,97 euro; 
Vista la necessità di incrementare l’impegno 1996/2017 sul capitolo 140041/2017( fondi europei 
soggetti a rendicontazione)  a favore di Edoardo Braccio per la somma di euro 33,80 e di 
incrementare l’impegno 1998/2017 sul capitolo 140043/2017 (fondi statali soggetti a 
rendicontazione) a favore di Edoardo Braccio per la somma di euro 5,97, per la copertura delle 
spese sostenute per le missioni di progetto;  
 Visto il CUP di progetto n. J79D15001970007; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
vista la legge 6 agosto 2008, n. 133 “ Conversione del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 - 
Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 
vista la D.G.R. 28-1337 del 29.12.2010 “Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 16 
comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 23 per l’affidamento di incarichi individuali esterni. 
Approvazione.”; 
visti gli artt. 15, 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/3013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013 “Prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 15, 26 e 27 
del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.””; 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 5371/SB0100 del 
22/04/2014 “D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione Trasparente” – messa in linea della Piattaforma 
funzionale agli obblighi di pubblicazione”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
vista la L.R.  n. 6 del 14 aprile 2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
vista la D.G.R. 5-4886 del 20/04/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 



vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli 
stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.” 
vista la L.R. 22 novembre 2017, n. 18 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017 - 
2019 e disposizioni finanziarie” 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di incrementare l’accertamento numero 481 sul capitolo di entrata 29071/2017 (fondi 
europei soggetti a rendicontazione – che verranno versati da C.S.I.-Piemonte) per una cifra 
pari a 33,80 euro rideterminandolo in € 3.008,80 e l’accertamento numero 482 sul capitolo 
di entrata 22149/2017 (fondi statali soggetti a rendicontazione  – che verranno versati dal 
dall’IGRUE – MEF Ragioneria Generale dello Stato) per una cifra pari a 5,97 euro 
rideterminandolo in € 530,97; 

Transazione elementare cap. 29071/2017 
Conto Finanziario:E.2.01.05.01.999 
Transaz. Unione Eur 1 
Ricorrente:2 
Perimetro Sanitario: 1 
Transazione elementare cap. 22149/2017 
Conto Finanziario: E. 2.01.01.01.001 
Transaz. Unione Eur: 1 
Ricorrente:2 
Perimetro Sanitario: 1 
2. di incrementare l’impegno 1996/2017 sul capitolo 140041/2017( fondi europei soggetti a 

rendicontazione) per la somma di euro 33,80 rideterminandolo in € 1.733,80 e l’impegno 
1998/2017 sul capitolo 140043/2017 (fondi statali soggetti a rendicontazione) per la somma 
di euro 5,97 rideterminandolo in € 305,97, a favore di Edoardo Braccio per la copertura 
delle spese sostenute per le missioni di progetto; 

3. di liquidare le spese sostenute di volta in volta dai collaboratori sopra indicato, secondo le 
condizioni e nei limiti previsti per analoghi rimborsi al personale dipendente ed a seguito di 
presentazione di apposita documentazione giustificativa.              

Transazione elementare cap. 140041/2017 (missione 19 programma 1902) 
Conto Finanziario: U.1.03.02.12.003 
Cofog: 01.2 
Transaz. Unione Eur:: 3 
Ricorrente:4 
Perimetro Sanitario:3 
Transazione elementare cap. 140043/2017 (missione 19 programma 1902) 
Conto Finanziario: U.1.03.02.12.003 
Cofog: 01.2 
Transaz. Unione Eur: 4 
Ricorrente: 4 
Perimetro Sanitario: 3 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.  
 
    La Dirigente responsabile 
                                                                                                (Ing.Stefania CROTTA) 
 


